
Nº 8, quarta-feira, 13 de janeiro de 2016128 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016011300128

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREGÃO No- 4/2016 - UASG 040001

No- Processo: 189/16 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços
para aquisição de mobili ários em madeira e poltronas Total de Itens
Licitados: 00021. Edital: 13/01/2016 de 09h00 às 17h59. Endereço:
Praca Dos Tres Proderes - Ed. Sede - 2. Andar BRASILIA  - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/040001-05-4-2016. Entre-
ga das Propostas: a partir de 13/01/2016 às 09h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/01/2016 às 14h00 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital disponível nos
sítis www.comprasnet.gov.br e www.stf.jus.br

(SIDEC - 12/01/2016) 040001-00001-2016NE000001

PREGÃO No- 11/2016 - UASG 040001

No- Processo: 400368/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa para prestação de serviços de agente de integração para
intermediar a realização de estágio supervisionado, remunerado ou
não, de estudantes no STF Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
13/01/2016 de 09h00 às 17h59. Endereço: Praca Dos Tres Proderes -
Ed. Sede - 2. Andar BRASILIA  - DF ou www.comprasgoverna-

mentais.gov.br/edital/040001-05-11-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 13/01/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 26/01/2016 às 14h00 n site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: Edital disponível nos sítis www.com-
prasnet.gov.br e www.stf.jus.br

MARCELLO DOS SANTOS LOPES
Pregoeiro

(SIDEC - 12/01/2016) 040001-00001-2016NE000001

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 133/2015

O pregoeiro do STF comunica que no Pregão Eletrônico No-

133/2015 - Contratação de empresa para prestação de serviços de
apoio técnico especializado nas áreas de operação, manutenção pre-
ventiva, preditiva e corretiva, remanejamento, readequação e insta-
lação dos sistemas de supervisão predial - declarou vencedora a
empresa DLF ENGENHARIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
LT D A .

Brasília, 11 de janeiro de 2016
MARCELLO DOS SANTOS LOPES

(SIDEC - 12/01/2016) 040001-00001-2016NE000001

PREGÃO No- 138/2015

O Pregoeiro do STF comunica que no Pregão Eletrônico No-

138/2015 - Contratação de empresa para prestação de serviços de
manutenção preventivae corretiva para a frota de veículos do STF,
com mão de obra especializada, fornecimento de peças, acessórios,
fluídos e lubrificantes - sagraram-se vencedoras as empresas: PICK-
UP CENTER TECNOLOGIA EM PICK-UP'S E CAMINHÕES LT-
DA. ME para os itens 1,3 e 6 e AUTO UNIÃO DISTRIBUIDORA E
COMÉRCIO LTDA - ME para os itens 2, 4 e 5.

RENATO DUTRA COELHO

(SIDEC - 12/01/2016) 040001-00001-2016NE000001

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITI VO

1º Termo Aditivo ao Contrato n. 23/2015 celebrado entre o STF e a
empresa MARCEA QUEROZ DE LIMA GOMES - ME. (Processo
354.676). Objeto: prorrogar a vigência do contrato, com a partir de
17/04/2016. Assinatura/Vigência: 11/01/2016. Assinam: Pelo STF, Sr.
Armando Akio Santos Doi - Secretário de Administração e Finanças;
pela Contratada, Marcea Queroz de Lima Gomes.

CONSELHO  NACIONAL DE JUSTIÇA
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITI VO

SegundoTermo Aditivo ao Termo de Cessão n. 002/2014 celebrado
entre o Conselho Nacional de Justiça e o Ministério Público do
Estado de Goiás. Processo: 04048/2015. Objeto: prorrogar a vigência
do Termo de Cessão n. 002/2014 por 12 meses a partir de 1° de
janeiro de 2016. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Data de Assi-
natura: 23/12/2015. Vigência: a contar de sua assinatura. Signatários:
pelo CNJ, Fabyano Alberto Stalschmidt Prestes - Diretor-Geral; pelo
MPGO, Lauro Machado Nogueira - Procurador-Geral de Justiça do
Estado de Goiás.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO RAL
S E C R E TA R I A

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LI CITAÇÃO
PREGÃO No- 7/2016 - UASG 070001

No- Processo: 201500000004762-4 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de 1 (uma) Câmera PTZ de alta definição (1080i), marca/mo-
delo SONY BRC-H700 HD 3 CCD COLOR, conforme prazo e es-
pecificações constantes do Termo de Referência - Anexo I do Edital.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 14/01/2016 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h59. Endereço: Pca.dos Tribunais Superio-
res,bloco C(secretaria de Administracao) BRASILIA  - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/070001-05-7-2016. Entre-
ga das Propostas: a partir de 14/01/2016 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/01/2016 às 10h00 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Conforme edital.

JOSE MIRANDA MOREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/01/2016) 070001-00001-2015NE000222

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

AVISOS DE LI CITAÇÃO
PREGÃO No- 6/2016 - UASG 050001

No- Processo: 6354/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento
de obras bibliográficas de origem estrangeira por distribuidora e/ou
li vraria especiali zada. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
13/01/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h59. Endereço: Safs
Quadra 06 Lote 01-trecho 03-administracao 01 Andar Asa Sul -
BRASILIA  - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/050001-05-6-2016. Entrega das Propostas: a partir de 13/01/2016
às 08h00 nosite www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/01/2016 às 15h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Ge-
rais: Edital também disponível e www.stj.jus.br

FILI PE DE SOUSA MENDES
Pregoeiro

(SIDEC - 12/01/2016) 050001-00001-2016NE000114

PREGÃO No- 33/2016 - UASG 050001

No- Processo: 20703/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
bloco autônomo para aclaramento para manutenção preventiva e cor-
retiva. Total de Itens Licitados: 00001.Edital: 13/01/2016 de 09h00
às 12h00 e de 13h às 17h59. Endereço: Safs Quadra 06 Lote 01-
trecho 03-administracao 01 Andar BRASILIA  - DF ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/050001-05-33-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 13/01/2016 às 09h00 nosite www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 26/01/2016 às 14h00 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital também dispo-
nível e www.stj.jus.br.

DANIELLE XIMENES LIMA MOREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 12/01/2016) 050001-00001-2015NE000114

RESULTADO DE JULGAM ENTO
PREGÃO No- 202/2015

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: Licitação
Fracassada.

DANIELLE XIMENES LIMA MOREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 12/01/2016) 050001-00001-2016NE000114

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO No- 62/2015 - CJF

CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF;
CONTRATADA : MÜLLER MARTINI  BRASIL  COMÉRCIO E RE-
PRESENTAÇÕES LTDA; CNPJ: 02.947.632/0001-92; OBJETO:
aquisição de uma máquina capeadeira/coladeira de capas em livros,
revistas e outros periódicos, com alimentação automática de capas por
sucção, acessórios e esteira de saída; FUNDAMENTAÇÃO: Lei n.
10.520, de 17 de julho de 2002 e legislação correlata; MODALI-
DADE DE LICITAÇÃO: P.E N. 43/2015 - CJF; PROCESSO: N. CJF-
ADM-2015/00282; DATA DE ASSINATURA: 31/ 12/15; VIGÊN-
CIA: 12 meses, contados da assinatura; VALOR DO CONTRATO: R$
780.000,00; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: PTRES: 085308; E.D.:
44.90.52; NOTA DE EMPENHO: n. 2015NE000932; SIGNATÁ-
RIOS: EVA MARIA FERREIRA BARROS - Diretora - Geral/CJF, e
CARLOS ALBERTO PACE - Administrador - Geral/MÜLLER
MARTINI  BRASIL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.

EXTRATO DE TERMO ADITI VO

ESPÉCIE: I TERMO ADITIVO  AO CONTRATO N. 008/2015-CJF
CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF;
CONTRATADA : GRÁFICA & EDITORA ROSSETTO LTDA;
CNPJ:04.875.554/0001-93; OBJETO: prorrogação, por 12 (doze) me-
ses , da vigência do Contrato e reajuste de 10,09% sobre o valor
contratado, a partir de 10 de fevereiro de 2016; FUNDAMENTA-
ÇÃO: Constituição Federal, art.37, XXI , LEI 10.192, art.3º, Lei
8.666/93, art. 57, II , c/c as Cláusulas oitava e nona, em conformidade
com o Processo n. CJF - ADM-2014/00431. MODALIDADE : P.E
N.48/2014; DATA DE ASSINATURA:11/01/2016; VIGÊNCIA:
10/2/2016 a 9/2/2017; VALOR DO ADITIVO : R$201.887,00; CRÉ-
DITO ORÇAMENTÁRIO - PTRES: 085308; E.D.: 33.90.39; SIG-
NATÁRIOS: EVA MARIA FERREIRA BARROS - Diretora-Ge-
ral/CJF, e ÉLVIO BARBOSA DE SOUSA JUNIOR - Diretor Exe-
cutivo/Contratada.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE NOTI FICAÇÃO

Processo n. CF-ADM-2015/00259 - Contrato n. 16/2015 - CJF.
O Conselho da Justiça Federal, por intermédio de seu Se-

cretário de Administração, NOTIFICA a empresa METRÓPOLE CO-
MÉRCIO & M ANUTENÇÃO EIRELI - ME, inscrita no CNPJ n.
10.360.740/0001-92, por ter se recusado a receber a notificação en-
viada pelos Correios, para apresentar defesa prévia, no prazo de 5
(cinco) dias úteis, contados da publicação deste ato, sobre a pos-
sibili dade de apli cação das penalidades de MULTA, no valor de R$
1.052,90 (mil e cinquenta e dois reais e noventa centavos), e de
SUSPENSÃO DO DIREITO DE LICITAR E CONTRATAR COM
ESTE ÓRGÃO, com fulcro nos incisos II  e III , do art. 87 da Lei n.
8.666/1993, c/c a alínea c, do item 11.4 e, do item 11.5 da Cláusula
Décima Primeira do Contrato n 16/2015 - CJF, em virtude do não
fornecimento reiterado do objeto contratado, descumprindo o disposto
na Cláusula Quarta do aludido ajuste.

Brasília-DF, 12 de janeiro de 2015.
CÉSAR AUGUSTO DO VALLE

Secretário

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

EXTRATOS DE TERMOS ADITI VOS

Processo TST No- 504.924/2015-0. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Intelit Processos Inteligentes
Ltda. CNPJ: 10.682.187/0001-04. ESPÉCIE: segundo termo aditivo
ao contrato PRP-006/2014 - prestação de serviços para implantação e
aprimoramento de escritório de gestão de projetos de tecnologia de
informação e comunicações - EGP-TIC. VIGÊNCIA: prorrogada a
contar de 26/01/2016 até 31/10/2016, nos termos do art. 57, § 1º, inc.
III , da Lei 8.666/93. ALTERAÇÃO: com base no art. 57, § 1º, inciso
III  c/c art. 65, inc. II , e da Lei No- 8.666/93, fica alterada a Cláusula
Terceira do contrato, para alterar parte do cronograma de execução
dos serviços. ASSINATURA: 07/01/2016. Pelo Contratante: Antônio
José de Barros Levenhagen, Ministro Presidente. Pela Contratada:
Carlos Jacobino Lima, Sócio-Proprietário.

Processo TST No- 504.087/2015-9. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA : Inspetoria São João Bosco.
CNPJ: 33.583.592/0001-70. ESPÉCIE: quarto termo aditivo ao con-
trato DI-005/2013 - prestação de serviços para implantação do pro-
grama Adolescente Aprendiz no âmbito do Tribunal Superior do
Trabalho. VIGÊNCIA: prorrogada por 12 meses, a contar de
18/04/2016 até 17/04/2017, nos termos do art. 57, inc. II , da Lei
8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: conforme notas de em-
penho a serem expedidas oportunamente e registradas no contrato
mediante apostila. ASSINATURA: 05/01/2016. Pelo Contratante: Ân-
tonio José de Barros Levenhagen, Ministro Presidente. Pela Con-
tratada: Sebastião do Rosário Silva, Diretor.

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE TERMO ADITI VO

Processo TST No- 504.088/2015-2. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA : Hatril  Equipamentos e Serviços
Ltda. CNPJ: 08.266.558/0001-25. ESPÉCIE: quarto termo aditi vo ao
contrato PE-032/2012 - prestação de serviços de manutenção pre-
ventiva e corretiva em aparelhos eletrocardiógrafos, oxímetros, mo-
nitores cardíacos e desfibriladores. VIGÊNCIA: prorrogada por 12
meses, a contar de 24/04/2016 até 23/04/2017, nos termos do art. 57,
inc. II , da Lei 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: conforme
notas de empenho a serem expedidas oportunamente e registradas no
contrato mediante apostila. ASSINATURA: 11/01/2016. Pelo Con-
tratante: José Railton Silva Rêgo, Diretor-Geral da Secretaria Subs-
tituto. Pela Contratada: Elve de Sousa Santos, Sócio-Gerente.


